
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano  le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Premesso che il Comune di Cattolica ha da tempo attivato e in gran parte realizzato un impegnativo 

programma di risanamento idraulico - ambientale e bonifica della fascia di balneazione compresa fra la battigia e 

le scogliere per l'intero tratto del proprio litorale;

Ricordato che, con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10 gennaio 2007, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Triennale degli Investimenti 2007/2009 comprendente l'intervento di 

ripascimento dell'arenile comunale;

 

Considerato che la continua erosione della nostra costa rende necessario il sistematico controllo e 

ripristino di alcune zone al fine di contenere l'arretramento delle spiagge e limitare i danni che ne 

conseguirebbero;



- che il fattore determinante è quello di essere in possesso di informazioni che accertino un'esatta 

situazione ed evoluzione della geometria dei fondali e della battigia, effettuando semestralmente dei rilievi topo-

batimetrici su tutta la costa;

- che tale indagine, con cadenza semestrale, è da eseguirsi nei periodi di aprile/maggio e 

ottobre/novembre di ogni anno solare e permetterebbe, sovrapponendo i profili e le sezioni, di verificare le 

variazioni della linea di costa e dei profili del fondo marino, rendendo così possibile l'identificazione immediata 

delle zone ove l'erosione va accentuandosi e quelle ove il materiale, per effetto delle correnti, va accumulandosi, 

dando la possibilità di programmare ed eseguire interventi con più certezza sui risultati e verificare la 

funzionalità delle opere già eseguite;

- che in fase di interazione con gli enti preposti alla progettazione  ed esecuzione delle opere di difesa, ciò 

permetterebbe di individuare, sulle basi degli studi in possesso, le soluzioni d'intervento migliori da eseguirsi;

Ciò premesso, considerata la natura particolarmente specialistica del lavoro e ritenuto pertanto necessario 

affidare le indagini di cui trattasi ad esperti nel settore;

Visto in proposito, il preventivo proposto dalla Ditta SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, 

Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403 riguardante il monitoraggio della battigia e dei fondali antistanti il 

Comune di Cattolica (Prot. n. 1192 del 24.01.07);

 

Ritenuta tale proposta meritevole di accoglimento, in considerazione del fatto che i rilievi e gli interventi 

necessari per la realizzazione del suindicato obiettivo risultano di estrema complessità e presuppongono l'apporto 

specialistico di figure con adeguata esperienza e con rilevante qualificazione che, sulla base dello stato attuale 

della dotazione organica, non sono rinvenibili nell'ambito dell'Ente, unitamente alla necessità di dare seguito ai 

rilievi già eseguiti nell'anno precedente;

Valutata congrua la proposta economica formulata dalla Ditta in parola, che prevede, per due rilievi 

(nell'arco di un anno) dell'intera spiaggia comunale, un costo di Euro 10.000,00 (diecimila) oltre ad I.V.A. 20% 

come per legge;

Vista altresì la necessità di provvedere all'esecuzione di interventi di mantenimento e sistemazione degli 

accessi all'arenile comunale, mediante la fornitura e la posa in opera di pietrisco e lastre in c.a. di diverse 

dimensioni, realizzabili in amministrazione diretta e per cottimo fiduciario, attraverso ditte di provata affidabilità, 

quali "C.T.R. - Consorzio Trasporti Riviera" e "C.B.F. Srl - Autotrasporti", ai sensi del vigente "Regolamento 

per l'esecuzione delle spese in economia", nei limiti della disponibilità finanziaria di Euro 4.000,00 (IVA 

inclusa);   

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spese ricorre l'ipotesi della trattativa diretta, in 

ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in economia, 

approvato con Delibera di C.C. n. 37 del 04.08.2005;

                          D E T E R M I N A 

 

- di approvare la perizia n. 139 del 09.02.2007, redatta dal Tecnico di settore, Ing. Raffaella Boga, di 

affidamento del servizio di monitoraggio della battigia e dei fondali antistanti il Comune di Cattolica alla Ditta 



SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403 per i motivi 

esposti in premessa, dando atto che i rilievi topo-batimetrici si svilupperanno nelle fasi meglio indicate nella 

perizia depositata alla presente determinazione;

- di dare atto che la spesa di Euro 10.000,00 + I.V.A del 20% per un ammontare complessivo pari ad 

Euro 12.000,00 troverà apposita copertura finanziaria a carico del Capitolo 7106.000 "Ripascimento arenile" del 

bilancio 2007 - impegno n. 872 - Codice Siope 2301;

- di dare atto che i piccoli interventi di mantenimento e sistemazione degli accessi all'arenile comunale 

saranno a carico del Capitolo 7106.000 "Ripascimento arenile" del bilancio 2007 - impegno n. 873 - Codice 

Siope 2301 - per un importo disponibile di Euro 4.000,00 (IVA inclusa) e saranno effettuati in amministrazione 

diretta e per cottimo fiduciario, attraverso l'emissione di appositi buoni d'ordine a ditte di provata affidabilità, 

quali "C.T.R. - Consorzio Trasporti Riviera" e "C.B.F. Srl - Autotrasporti", rinviando a successivo atto di 

liquidazione l'indicazione esatta delle somme dovute a ciascuna ditta interessata;

- di trasmettere copia del presente atto alla Ditta SOILTESTING   MARE S.a.s. di Montefiore Conca, 

Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403, che dovrà essere controfirmato per accettazione;

- di individuare nella persona dell'Ing. Raffella Boga il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34094/ASD-DEL     Determina D. n. 281 del 05.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


